

**PROTOKÓŁ**  
**Z XXXI POSIEDZENIA KOMITETU MONITORUJĄCEGO**  
**REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA**  
**ŚWIĘTOKRZYSKIEGO NA LATA 2014-2020**  
**z dnia 4 listopada 2022 r.**

XXXI posiedzenie Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 (KM RPOWŚ 2014-2020) odbyło się w dniu 4 listopada 2022 r. w siedzibie Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach, z inicjatywy **Przewodniczącego Komitetu Monitorującego - Pana Andrzeja Bętkowskiego - Marszałka Województwa Świętokrzyskiego**. Posiedzenie Komitetu odbyło się w formule hybrydowej, tj. w trybie stacjonarnym oraz w formie wideokonferencji.

W posiedzeniu uczestniczyły łącznie 34 osoby, w tym 27 osób stanowili stali Członkowie oraz Zastępcy. Spośród stałych Członków oraz Zastępców - 25 osób posiadało prawo głosu (18 osób na posiedzeniu stacjonarnym oraz 7 osób na wideokonferencji). Natomiast w charakterze Obserwatorów bez prawa do głosowania w obradach stacjonarnych Komitetu Monitorującego – wzięło udział 3 osoby, zaś w wideokonferencji uczestniczyły 4 osoby.

Imienna lista wszystkich uczestników spotkania stanowi załącznik do protokołu.

Porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia i powitanie gości.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Omówienie zmian w ramach szczegółowych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2. Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy).
4. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia zaktualizowanych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2. Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy).
5. Prezentacja stanu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

6. Prezentacja obszarów wsparcia, wynegocjowanych z Komisją Europejską w ramach programu regionalnego *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027*.
7. Sprawy różne.
8. Podsumowanie posiedzenia.

## **I. Otwarcie posiedzenia i powitanie gości**

Obradom XXXI posiedzenia Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020 przewodniczył Przewodniczący Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020 Pan **Andrzej Bętkowski – Marszałek Województwa Świętokrzyskiego**.

Pan **Marszałek** powitał wszystkich Członków Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, zarówno obecnych na posiedzeniu stacjonarnym, jak i uczestniczących w wideokonferencji.

## **II. Przyjęcie porządku obrad**

W związku z brakiem sprzeciwu wobec zaproponowanego porządku obrad, nastąpiło głosowanie w sprawie jego przyjęcia, w wyniku którego 25 osób było ZA przyjęciem porządku obrad (18 osób stacjonarnie + 7 osób on-line), 0 PRZECIW oraz 0 WSTRZYMUJĄCYCH SIĘ.

Porządek obrad został przyjęty przez zgromadzonych Członków KM RPOWŚ 2014-2020 jednogłośnie.

## **III. Omówienie zmian w ramach szczegółowych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2. Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy)**

Kryteria wyboru projektów dla Działania 1.2 Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości, Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego przedstawił Pan **Jacek Sulek - Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju tut. Urzędu**. Pan Dyrektor omówił proponowane zmiany w ramach niniejszych kryteriów. Wskazał, że jest to jeden z ostatnich konkursów w zakresie projektów badawczo-rozwojowych (Działanie 1.2) - wyjaśnił, że są to zmiany redakcyjne i doprecyzowujące. Pan Jacek Sulek wspomniał, że jest jeszcze duża pula niezagospodarowanych środków finansowych (około 50 mln zł), a obecnie trwa ocena projektów, złożonych w ostatnim konkursie. Po analizie ww. wniosków, IZ powzięła decyzję o kolejnym konkursie, dotyczącym zakupu infrastruktury badawczo-rozwojowej, bez konieczności prowadzenia badań rozwojowych. Zgodnie z założeniem, w ramach tych środków

przedsiębiorcy będą mogli doposażyć laboratoria badawcze, zaś prace badawczo-rozwojowe będą prowadzone na etapie trwałości projektu. Dyrektor wskazał na niewielką zmianę kryteriów wyboru projektów, zgodnie z sygnałami od przedsiębiorców. W kategorii C (Kryteria punktowe) w punkcie 1 (Współpraca z jednostkami naukowymi) nastąpiło zmniejszenie wymaganego pułapu minimalnej ilości punktów, od której istnieje możliwość realizacji projektów, tj. z 60% na 40%. Druga zmiana dotyczy wag w kryterium, dot. współpracy z jednostkami naukowymi. Ważnym jest, aby projekty badawcze były realizowane przy współpracy jednostek badawczo-naukowych, ze względu na większą wiarygodność oraz lepsze wykonanie. Za to kryterium będzie można maksymalnie uzyskać 3 punkty, przy wadze zwiększonej do 4, czyli max. 12 pkt (dotychczas było 9 pkt). Następnie w punkcie 5 (Wkład własny) zmniejszono wagę kryterium, aby nie generować po stronie przedsiębiorców zbyt dużych kosztów. W ramach przedmiotowego kryterium będzie można uzyskać max. 5 punktów. Dyrektor omówił również modyfikacje w kryteriach: 6 (Profil/przeznaczenie infrastruktury badawczej) oraz 7 (Istniejący personel badawczy), gdzie nastąpiło zmniejszenie wartości kryteriów. Ostatnia zmiana dotyczyła zmiany podejścia do kryterium w punkcie 8 (Realizacja projektu prowadzi do wzrostu zatrudnienia personelu badawczego), w którym wskazano wymogi, dotyczące zatrudniania personelu w stopniu doktora lub magistra, pod warunkiem, że wykażą doświadczenie związane z dziedziną danego projektu oraz w prowadzeniu prac badawczo-rozwojowych, poparte stosownymi, formalnymi dokumentami.

Po zakończeniu prezentowania zmian w ramach kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 głos zabrał Pan **Cezary Tkaczyk - Prezydent Staropolskiej Izby Przemysłowo - Handlowej**, który zapytał o wielkość środków, jakie pozostały do wykorzystania w ramach przedmiotowego działania. Odpowiedzi udzielił Pan **Jacek Sulek - Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju** wskazując, że do dyspozycji pozostało jeszcze 50 mln złotych, lecz trudno powiedzieć, ile ostatecznie zostanie zagospodarowane na projekty, które są obecnie w fazie oceny. Wypowiedź uzupełniła Pani **Justyna Milczarek – Kierownik Oddziału ds. Innowacyjnej Gospodarki w Departamencie Inwestycji i Rozwoju, tut. Urzędu** wskazując, że na ten konkurs będzie można przeznaczyć kwotę 10 mln zł (z opcją zwiększenia). Pan **Andrzej Bętkowski - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego** dodał, że zasada N+3 obejmuje jeszcze 2023 r., zatem projekty najprawdopodobniej zostaną sfinalizowane do końca III kwartału 2023 r.

W związku z brakiem dalszych pytań do przedstawionych materiałów, Przewodniczący KM, Pan **Andrzej Bętkowski - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego** przeszedł do kolejnego punktu obrad.

#### **IV. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia zaktualizowanych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2. Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy)**

**Pan Andrzej Bętkowski - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego** przedstawił treść projektu uchwały KM RPOWŚ 2014-2020 w sprawie przyjęcia zaktualizowanych szczegółowych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy).

*Uchwała nr 284/2022 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w sprawie przyjęcia zaktualizowanych szczegółowych kryteriów wyboru projektów dla Działania 1.2 Badania i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości (1b) Typ projektu: Infrastruktura badawczo-rozwojowa w przedsiębiorstwach (Tryb konkursowy),*

została przyjęta przy: **25 głosach „za przyjęciem uchwały”**.

#### **V. Prezentacja stanu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020**

Prezentację na temat stanu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 przedstawił Pan **Jacek Sulek - Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju**. Pan Dyrektor omówił zagadnienia, dotyczące postępu finansowego programu w zakresie kontraktacji, wniosków o płatność oraz certyfikacji w ramach poszczególnych Osi priorytetowych. Wskazał, iż dotychczas (dane na 31.10.2022 r.) podpisano 4 545 umów o dofinansowanie, w których wkład UE wyniósł 5,91 mld zł. Wkład UE we wnioskach o płatność wyniósł 4,65 mld zł, zaś wkład UE certyfikowany do KE 4,98 mld zł. Dyrektor wskazał, że kontraktacja w poszczególnych osiach, przedstawia się następująco: 99% - Oś 7. Infrastruktura publiczna, 97% - Oś 5. Nowoczesna komunikacja, 93% - Oś 4. Dziedzictwo, 93% - Oś 3. Efektywna i zielona energia, 89% - Oś 6. Rozwój miast, 90% - Oś 1. Innowacje i nauka, 91% - Oś 2. Konkurencyjna gospodarka. Inaczej nieco, wygląda poziom certyfikacji w osiach EFRR, mianowicie: 75% - Konkurencyjna gospodarka, 79% - Infrastruktura publiczna, 75% - Nowoczesna komunikacja, 65% - Rozwój miast, 56% - Dziedzictwo, 46% - Efektywna i zielona energia oraz 33% - Innowacje i nauka. Dyrektor wskazał, iż realizacja zasady N+3 dla roku 2022 jest na wysokim poziomie 142%. Następnie Pan Sulek przedstawił dane dotyczące wdrażania Instrumentów Finansowych i kolejno omówił rozkład terytorialny podpisanych umów o dofinansowanie w ujęciu kwotowym

oraz w przeliczeniu na *per capita*, a także przedstawił podstawowe dane w zakresie realizacji ZIT. Dyrektor wskazał, że województwo świętokrzyskie zajmuje 8 miejsce w Polsce pod względem kontraktacji środków – 92%, przy czym różnice pomiędzy poszczególnymi regionami były znikome. Dla porównania wskazał, iż poziom kontraktacji województwa lubelskiego, które zajmuje pierwsze miejsce w zestawieniu danych na 31.10.2022 r. wynosił 94,5%. Natomiast pod względem wartości wniosków o płatność, region zajmuje również 8 pozycję, co było najlepszym wynikiem od początku realizacji Programu.

W tym miejscu głos zabrała Pani **Katarzyna Kubicka - Dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego tut. Urzędu**, która przedstawiła prezentację na temat Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 2014-2020 (stan wdrażania osi priorytetowych 8, 9, 10 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego). Pani Dyrektor przekazała, że Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach przeprowadziły dotychczas 223 nabory, w tym 190 konkursów, 30 naborów pozakonkursowych oraz 3 nabory nadzwyczajne. Kolejno Pani Dyrektor przedstawiła postępy we wdrażaniu osi priorytetowych 8, 9 oraz 10, których łączna alokacja wynosi 1 mld 462,6 mln zł, kontraktacja (1 284 umowy), przy wkładzie UE 1 mld 456,2 mln zł jest na poziomie 99,57%, zatwierdzone wnioski o płatność przy wkładzie UE 1 mld 518,7 mln zł są na poziomie 82,86%, zaś certyfikacja przy wkładzie UE w wydatkach certyfikowanych na poziomie 1 mld 419,5 mln zł - wynosi 77,45%. Pani Dyrektor przedstawiła także poziom kontraktacji w podziale na poszczególne osie priorytetowe, gdzie wynosi on odpowiednio: Oś 8. Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo – 99,65%, Oś 9. Włączenie społeczne i walka z ubóstwem – 99,77% oraz Oś 10. Otwarty rynek pracy – 99,34%. Następnie Pani Kubicka wskazała także wartości wskaźników włączonych do ram wykonania w zakresie poszczególnych osi EFS z procentową wartością celu na 2023 r.

Po zakończeniu tej części, Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego**, która przewodniczyła dalszemu spotkaniu, podziękowała Pani **Dyrektor Katarzynie Kubickiej** za omówienie prezentacji oraz za całokształt prac i osiągnięć od 2019 r. Pani Janik podkreśliła, iż województwo świętokrzyskie zostało liderem w skali kraju w zakresie realizacji i wydatkowania środków z Europejskiego Funduszu Społecznego. Następnie, przechodząc do dalszych prezentacji w ramach RPOWŚ 2014-2020, Pani Wicemarszałek udzieliła głosu kolejnej prelegentce.

Stan wdrażania projektów w formule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w Kieleckim Obszarze Funkcjonalnym (stan na: 31.10.2022 r.) przedstawiła

**Pani Anna Komorowska-Olejniczak – Kierownik Biura Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego w Urzędzie Miasta Kielce.**

Pani **Komorowska-Olejniczak** zaprezentowała zadania realizowane przez IP ZIT w ramach porozumienia zawartego z IZ w zakresie Osi priorytetowej 6. Rozwój miast. Wskazała, że w ramach przedmiotowej osi zakontraktowane zostały umowy o wartości 370,47 mln zł, co stanowi ogółem 92,46% dostępnej alokacji. Następnie Pani Komorowska-Olejniczak przedstawiła realizację ram wykonania, postęp rzeczowy oraz wybrane wskaźniki postępu rzeczowego.

Następnie Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego**, podziękowała Pani **Annie Komorowskiej-Olejniczak – Kierownikowi Biura Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego w Urzędzie Miasta Kielce** za wygłoszoną prezentację. W związku z brakiem pytań i uwag Pani **Renata Janik** przeszła do kolejnego punktu obrad, udzielając głosu Panu **Dyrektorowi Departamentu Inwestycji i Rozwoju – Jackowi Sulkowi**.

## **VI. Prezentacja obszarów wsparcia wynegocjowanych z Komisją Europejską w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027**

Prezentację dotyczącą programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 (Projekt – Podsumowanie negocjacji, obszary wsparcia) przedstawił Pan **Jacek Sulek – Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju**. Na wstępie Pan Dyrektor wskazał na konieczność zmiany nazw priorytetów w ramach EFRR, zaproponowanych przez Komisję Europejską, która zasugerowała, aby w jak największym stopniu uwzględniać w ich nazwach zwrot: *Fundusze Europejskie*. Zgodnie ze stanowiskiem KE modyfikacja ta jest korzystna dla marki *Fundusze Europejskie*.

Następnie Pan Dyrektor Sulek przeszedł do omówienia kluczowych działań w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Wskazał, że w Priorytecie 1. (Fundusze Europejskie dla konkurencyjnej gospodarki), biorąc pod uwagę projekty badawczo-rozwojowe czy wsparcie przedsiębiorczości, kwota 214,97 mln EUR zostanie przeznaczona na: projekty dotyczące B+R i transformację gospodarczą regionu (97 mln EUR), Cyfryzację (23 mln EUR), Wzmocnienie i rozwój przedsiębiorczości regionu (30 mln) i Kapitał dla MŚP, tj. środki na instrumenty pożyczkowe (64,5 mln EUR). W ramach Działania 1.1 (Rozwój działalności B+R oraz transformacja gospodarcza regionu), dotyczącym projektów badawczo-rozwojowych, podobnie, jak w obecnej perspektywie, będzie wspierana m.in. publiczna infrastruktura badawczo-rozwojowa.

W Priorytecie 2. (Fundusze Europejskie dla środowiska), stanowiącym najwyższą alokację, przewidziano działania: Efektywność energetyczna (126,8 mln), Odnawialne źródła energii (56 mln), Zasoby wody i przeciwdziałanie kłęskom (64,5 mln), Infrastruktura wodno-ściekowa (50 mln EUR), Gospodarowanie odpadami (15,5 mln) i Różnorodność biologiczna (42 mln). Dyrektor dodał, iż w ramach Działania 2.1 (Efektywność energetyczna) umożliwiona zostanie poprawa efektywności energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych (budynki komunalne, wspólnoty mieszkaniowe, TBS), a także budynków użyteczności publicznej z podłączeniem do sieci ciepłowniczej/chłodniczej oraz instalacją urządzeń dotyczących Odnawialnych Źródeł Energii.

W odniesieniu do Priorytetu dot. Mobilności miejskiej, Pan Sułek wskazał, że alokacja wynosi 50 mln EUR oraz że przewidziane zostały do realizacji dwa działania, tj. Mobilność miejska w MOF (ZIT) i Mobilność miejska poza MOF. Dodał, że KOF będzie kwalifikować się do wsparcia w ramach Programu Polski Wschodniej.

Kontynuując, Dyrektor Sułek omówił przedmiot negocjacji w zakresie Priorytetu 4. (Fundusze Europejskie dla dostępności Świętokrzyskiego), który został poddany pod dyskusję podczas spotkania 14 października br. w Brukseli. Wtedy to, delegacja pod przewodnictwem Pana Marszałka Andrzeja Bętkowskiego i Pani Wicemarszałek Renaty Janik wraz z Dyrekcją, tj. Jackiem Sułkiem, Tomaszem Januszem, Katarzyną Kubicką oraz Arturem Potaczała, negocjowała ostatnie zapisy programu, dotyczące podziału alokacji na drogi wojewódzkie oraz przedsięwzięcia z zakresu rozwoju transportu zbiorowego i poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. Dyrektor wskazał, że w ramach tych działań przewidywany jest zakup zeroemisyjnego taboru kolejowego.

Następnie Pan Sułek wyjaśnił założenia Priorytetu 5. (Fundusze Europejskie dla rozwoju społecznego). Oznajmił, że alokacja w podziale na poszczególne działania wynosi odpowiednio: Infrastruktura edukacyjna (24 mln EUR), Społeczna (11,5 mln), Infrastruktura zdrowotna (46 mln EUR) oraz Infrastruktura w kulturze i turystyce (23 mln).

Kontynuując, Dyrektor Sułek omówił ostatni z planowanych do realizacji Priorytetów, tj. wspólne projekty w zakresie Priorytetu 6. (Fundusze Europejskie dla wspólnot lokalnych), gdzie przewidziano cztery działania na łączną kwotę 145 mln EUR. Na zakończenie Pan Dyrektor dodał, że przyszłe prace będą dotyczyły technicznych uzgodnień z KE odnośnie nowego programu.

W tym miejscu Zastępca Przewodniczącego Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego**, udzieliła głosu Panu **Marianowi Burasowi - Burmistrzowi Gminy Morawica**. Pan Buras zwrócił uwagę na dwie kwestie. Pierwsza z nich dotyczyła uzbrojenia terenów inwestycyjnych, ze względu na obawy dotyczące praw własności, ponieważ może się zdarzać, że sieć infrastrukturalna będzie wykraczała poza granice działki inwestycyjnej, a co za tym idzie, łączyła się np. z gminną siecią dróg, kanalizacji, czy wodociągu. Pan Burmistrz zapytał, kto wtedy będzie właścicielem oraz kto będzie zarządzał tymi terenami. Druga uwaga dotyczyła czystego powietrza i uchwał antysmogowych, ze względu na pojawiającą się sprzeczność. Z jednej strony utrzymywane są uchwały antysmogowe, z uwagi na zanieczyszczone powietrze w okresie jesienno-zimowym, lecz z drugiej strony brak jest wsparcia dla osób, które chciałyby zmienić systemy grzewcze. Kontynuując dodał, że w przypadku braku wsparcia z poziomu krajowego, nie będzie wyjścia z tej sytuacji. W odpowiedzi na poruszone kwestie, Pan **Dyrektor Jacek Sułek** wskazał, że w programie regionalnym FEŚ 2021-2027 nie przewidziano alokacji w zakresie wymiany starych źródeł ciepła na nowe, gdyż KE potwierdziła, że środki na to działanie zostały zabezpieczone w KPO. Odnosząc się do terenów inwestycyjnych, Dyrektor powiedział, że nie ma możliwości realizacji projektów w dotychczasowej formule, która zakładała, że samorząd składał wnioski, otrzymywał środki, uzbrajał teren, następnie zaś ogłaszał przetarg czy konkurs w poszukiwaniu inwestorów. Często dochodziło do sytuacji, w której nie było chętnych i pojawiały się wnioski, żeby zmienić lub zmniejszyć wskaźniki, a nie było to możliwe. W związku z tym, KE w perspektywie 2021-2027 nie dopuszcza możliwości realizacji takiego działania. Dodatkowo wyjaśnił, że nie zostało wprost wskazane, że pieniądze będą skierowane do przedsiębiorców. Dodał, że zostanie to wyjaśnione w toku technicznych negocjacji czy uzgodnień już po zatwierdzeniu programu z KE. Idąc dalej, Pan Dyrektor poruszył dylemat dotyczący tego, czy dopuszczany będzie projekt, jeśli gmina ma inwestora, który wyraża chęć zainwestowania, a następnie podpisuje z inwestorem porozumienie wstępne. Przedstawił hipotetyczną sytuację, w której inwestor zobowiąże się zbudować na działce zakład przemysłowy i zatrudnić 20 osób, ale będzie potrzebował doprowadzenia kanalizacji, wody, prądu, gazu oraz magazynów energii. Pan Jacek Sułek powiedział, że jeżeli KE wyrazi zgodę na takie projekty, to będą one dopuszczane, pod warunkiem, że pojawi się umowa z przedsiębiorcą, gdyż wtedy można wskazać końcowego odbiorcę. Natomiast w przypadku gdy przedsiębiorca wycofa się z inwestycji, gmina będzie obligatoryjnie zobowiązana do zwrotu pieniędzy z odsetkami. Dodatkowo Dyrektor powiedział, że nie będzie akceptacji dla uzbrajania terenów dla gmin, które dopiero w dalszej kolejności będą zastanawiać się nad odpowiednią ideą do realizacji. W odniesieniu do tematu pieców, Pan Sułek



oznajmił, iż prowadzone były dyskusje na ten temat, ze wskazaniem, że działania w tym kierunku są niezwykle potrzebne. Wspominano również o wymianie pieców w ramach projektów parasolowych. KE powtarzała jednak argument, że zgodnie z linią demarkacyjną wsparcie przewidziane zostało w KPO.

W dalszej kolejności głos zabrała Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego**. Pani Wicemarszałek nawiązała do ostatniej wizyty w Brukseli, gdzie spotkała się delegacja, złożona z Dyrektorów Departamentów UMWS pod przewodnictwem Pana Marszałka Andrzeja Bętkowskiego. Ponadto podkreśliła, że część dot. EFS w ramach programu regionalnego jest jedną z najlepszych w Polsce. Jeden z projektów, pn.: „*Dziś uczeń, jutro student*”, otrzymał ogromne uznanie KE. Liderem projektu jest Politechnika Świętokrzyska, zaś partnerami Uniwersytet Jana Kochanowskiego, Miasto Kielce oraz 13 powiatów. Projekt skierowany jest do uczniów klas maturalnych i szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych (publicznych i niepublicznych). Ponadto projekt ma na celu zachęcanie do studiowania na kierunkach technicznych, a przede wszystkim na uczelniach świętokrzyskich: Politechnice Świętokrzyskiej i Uniwersytecie Jana Kochanowskiego. Wartość projektu wynosi 15 mln EUR. Następnie Pani Wicemarszałek udzieliła głosu kolejnemu prelegentowi.

Prezentację na temat EFS+ w nowym programie regionalnym Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 wygłosił Pan **Artur Potaczała – Zastępca Dyrektora Departamentu Wdrażania EFS**, zarysowując obszary, którymi zajmuje się Departament.

Pan Dyrektor wskazał, że w Priorytecie 8 (Edukacja na wszystkich etapach życia) występuje statyczny podział działań na edukację przedszkolną, ogólną podstawową i średnią, szkolnictwo branżowe oraz wsparcie osób dorosłych.

Następnie Pan Potaczała przeszedł do omówienia kolejnego Priorytetu, jakim są Usługi społeczne i zdrowotne. W przypadku działania 9.1 planowane jest tworzenie centrów i klubów integracji społecznej. Z kolei, jeśli chodzi o działanie 9.2 realizowane będą ośrodki wsparcia ekonomii społecznej. Następnie Pan Potaczała wspominał o działaniu dotyczącym podnoszenia potencjału partnerów społecznych i organizacji społeczeństwa obywatelskiego, które stanowi nowość w programie.

W tym miejscu głos zabrała Pani **Wicemarszałek Renata Janik**, dodając, że przed ostateczną rozmową z KE, odbyło się spotkanie z przedstawicielami LGD, gdzie padła propozycja dotycząca otrzymania punktów specjalnych za przynależność do LGD, zamiast tworzenia RLKS.

Ostatecznie propozycja została odrzucona z uwagi na fakt, że jednak optowano za uruchomieniem tego instrumentu.

Następnie Pan Artur Potaczała omówił Priorytet 10 (Aktywni na rynku pracy), który jest realizowany we współpracy z WUP, w szczególności działanie 10.1 (Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy (projekty PUP/MUP)). Alokacja przeznaczona na ten cel wynosi 74,2 mln EUR.

Na zakończenie Pan Dyrektor poruszył temat efektów negocjacji z KE, dotyczących EFS+ w programie 2021-2027. Dodał, że obecnie trwają przygotowania niezbędnej dokumentacji umożliwiającej ogłoszenie naborów w pierwszym kwartale przyszłego roku.

Po zakończeniu prezentacji przyszedł czas na dyskusję. Jako pierwszy głos zabrał **Pan Przemysław Herman - Zastępca Dyrektora w Departamencie Europejskiego Funduszu Społecznego w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej**. Wspomniał o kwestii wspierania edukacji włączającej oraz o stanowisku KE, która nie wyraziła zgody na wspomaganie szkół specjalnych. Dodał, że przy okazji negocjacji programu krajowego FERS pojawił się ten sam temat i o ile edukacja włączająca jest priorytetem, o tyle ustalono z KE, że wsparcie dla szkół specjalnych jest możliwe, ale nie dla samych szkół, jako instytucji, ale dla dzieci w tych szkołach. Pan Herman zasugerował, że być może uda się zrealizować projekty, które zakładałyby wsparcie dla dzieci uczęszczających do danej szkoły. Oznajmił, że KE powinna wyrazić zgodę na takie rozwiązanie. Dodał, że jednocześnie stanowi to pewne wyjście z sytuacji, żeby nie pozostawiać bez wsparcia szkół i dzieci. Wypowiedź uzupełnił **Pan Artur Potaczała - Zastępca Dyrektora Departamentu Wdrażania EFS**, dodając, że to samo dotyczy deinstytucjonalizacji, gdzie nie ma możliwości wspomaganie samych instytucji, tj. Domów Pomocy Społecznej, natomiast przewidywane jest wsparcie pensjonariuszy tych placówek.

Następnie **Pan Artur Widlak - Prezes Polskiego Związku Producentów Kruszyw** zapytał o możliwość wsparcia szkół integracyjnych. W odpowiedzi **Pan Artur Potaczała - Zastępca Dyrektora Departamentu Wdrażania EFS** wskazał, że szkoły integracyjne będą uprawnione do korzystania ze wsparcia, gdyż KE zmierza w tym kierunku, jednakże jednocześnie wykluczyła ze wspomaganie dzieci w najtrudniejszej sytuacji, które np. nigdy nie trafią do szkoły integracyjnej. Kontynuując, Dyrektor powiedział, że jeśli jest szkoła, gdzie występują oddziały mieszane, w których dzieci mogą wspólnie realizować obowiązek szkolny, to stanowi element edukacji włączającej. **Pan Artur Widlak** powiedział, że wydaje się to dobrym kierunkiem, gdzie celem jest poszerzanie integracji, nie zaś odosobnienie oraz izolacja. Pan Prezes

na zakończenie zapytał, czy istnieje specjalny priorytet przeznaczony na wspieranie/rozwój szkół integracyjnych. Pani **Katarzyna Kubicka - Dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego** odpowiedziała, że zostało to przewidziane w ramach priorytetu, dot. edukacji, w szkolnictwie podstawowym oraz ponadpodstawowym. Wskazała, że jest to możliwe, jeżeli oddziały integracyjne są na poziomie każdego szczebla nauki.

Kolejne pytanie skierowane przez Pana **Cezarego Tkaczyka – Prezydenta Staropolskiej Izby Przemysłowo-Handlowej** dotyczyło kontynuacji projektu, pn. Baza Usług Rozwojowych, która ma zostać rozszerzona o nowe podmioty. W związku z tym, Pan Cezary Tkaczyk zapytał, czy została przewidziana część zadań do zlecenia na zewnątrz dla innych podmiotów typu jednostki otoczenia biznesu? W tym miejscu, Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego** oznajmiła, że wychodząc naprzeciw mieszkańcom, działania zostały tak zaplanowane, aby można się dokształcać bez zgody pracodawcy, co często stanowiło ogromny problem. Dlatego stworzono indywidualną bazę usług rozwojowych, której operatorem będzie WUP, jako najbardziej wyspecjalizowana jednostka. Zostaną również stworzone odpowiednie warunki w postaci konsultacji dla osób poszukujących pracy, czy pomocy dla mieszkańców, którzy będą chcieli się dokształcać. Kolejno, Pani Janik, odnosząc się do dotychczasowej bazy usług rozwojowych, powiedziała, że została ona rozszerzona, tak, aby mogli z niej korzystać również pracownicy dużych przedsiębiorstw oraz organizacji pozarządowych. Kontynuując, Pani Wicemarszałek dodała, że wybór operatora zostanie dokonany na podstawie tego, co będzie najlepsze dla mieszkańców, przy tym zwracając uwagę na wskaźniki oraz poprawę sytuacji na rynku pracy. Celem uzupełnienia, głos zabrała Pani **Katarzyna Kubicka - Dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego**, oznajmiając, że na ten moment w programie regionalnym FEŚ 2021-2027 oba przedsięwzięcia zostały wpisane, jako projekty własne Instytucji Pośredniczącej.

W związku z brakiem dalszych pytań Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego** podziękowała zebranych za uczestnictwo w XXXI posiedzeniu Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020.

## **VII. Sprawy różne**

W związku z brakiem pytań i uwag Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego** przeszła do kolejnego punktu obrad.

## **VIII. Podsumowanie posiedzenia**

Zamykając XXXI posiedzenie, Pani **Renata Janik – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego**, podziękowała w imieniu Pana Marszałka Andrzeja Bętkowskiego wszystkim uczestnikom za przybycie i aktywny udział w obradach.

**Andrzej Bętkowski**

**Przewodniczący  
Komitetu Monitorującego  
Regionalny Program Operacyjny  
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020**

Protokół sporządził:

*Sekretariat KM RPOWŚ 2014-2020*

**Lista uczestników**

**XXXI Posiedzenia Komitetu Monitorującego RPOWŚ na lata 2014-2020**

**z dn. 04.11.2022 r. (spotkanie stacjonarne + wideokonferencja)**

<b>Lp.</b>	<b>INSTYTUCJA</b>	<b>IMIĘ I NAZWISKO</b>	<b>PEŁNIONA FUNKCJA</b>	<b>FUNKCJA PEŁNIONA W KOMITECIE MONITORUJĄCYM</b>
<b>1.</b>	UMWŚ/ Instytucja Zarządzająca RPOWŚ	<b>Andrzej Bętkowski</b>	Marszałek Województwa Świętokrzyskiego	<b>Przewodniczący</b>
<b>2.</b>		<b>Renata Janik</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego	<b>Zastępca przewodniczącego – Stały członek</b>
<b>3.</b>		<b>Jacek Sulek</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju	<b>Stały członek</b>
<b>4.</b>		<b>Jadwiga Głowienka</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Zastępca Dyrektora Departamentu Inwestycji i Rozwoju	Stały zastępca
<b>5.</b>		<b>Tomasz Janusz</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Zastępca Dyrektora Departamentu Inwestycji i Rozwoju	<b>Stały członek</b>
<b>6.</b>		<b>Katarzyna Kubicka</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego	Stały zastępca

7.	Instytucje Pośredniczące RPOWŚ	<b>Anna Komorowska - Olejniczak</b>	Urząd Miasta Kielce - Kierownik Biura Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego w Biurze Zarządzania Funduszami Europejskimi	Stały zastępca
8.		<b>Aleksandra Marcinkowska</b>	Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach - Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach	Stały członek
9.	Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego	<b>Grzegorz Dziubek</b>	Burmistrz Miasta i Gminy Włoszczowa	Stały członek
10.		<b>Tadeusz Sulek</b>	Wójt Gminy Złota	Stały członek
11.	Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego	<b>Dariusz Czechowski</b>	Starosta Włoszczowski	Stały członek
12.		<b>Zbigniew Kierkowski</b>	Starosta Pińczowski	Stały zastępca
13.		<b>Józef Żółciak</b>	Starosta Staszowski	Stały członek
14.	Związek Miast Polskich	<b>z up. Bożena Szczypiór</b>	Zastępca Prezydenta Miasta Kielce	Stały członek
15.	Związek Gmin Wiejskich RP	<b>Marian Buras</b>	Burmistrz Gminy Morawica	Stały członek
16.	Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej	<b>Piotr Dołęga</b>	Główny Specjalista w Wydziale RPO ds. Rozwoju Gospodarczego w Departamencie Regionalnych Programów Operacyjnych	Stały członek
17.		<b>Przemysław Herman</b>	Zastępca Dyrektora w Departamencie Europejskiego Funduszu Społecznego	Stały członek
18.	Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej	<b>Agnieszka Sztymelska - Opas</b>	Naczelnik Wydziału w Departamencie Wdrażania	Stały członek

			Europejskiego Funduszu Społecznego	
19.	Ministerstwo Zdrowia	<b>Michał Sułkowski</b>	Główny specjalista w Departamencie Oceny Inwestycji, MZ	<b>Staly członek</b>
20.	Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania	<b>Anna Jaworska - Dąbrowska</b>	Pełnomocnik Wojewody ds. Równego Traktowania	<b>Staly członek</b>
21.	Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych	<b>Artur Rozbicki</b>	Pracownik Wydziału ds. Rehabilitacji Zawodowej i Pomocy Publicznej	<b>Staly członek</b>
22.	Staropolska Izba Przemysłowo - Handlowa	<b>Cezary Tkaczyk</b>	Prezydent Staropolskiej Izby Przemysłowo - Handlowej	<b>Staly członek</b>
23.	Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego	<b>Regina Renz</b>	Członek Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego	<b>Staly członek</b>
24.	Świętokrzyska Rada Działalności Pożytku Publicznego	<b>Anna Mikołajczyk</b>	Fundacja <i>PEStka</i>	<b>Staly członek</b>
25.	Zarząd Wojewódzkiego Forum Związków Zawodowych	<b>Krzysztof Czarnota</b>	Zarząd Wojewódzkiego FZZ	Staly zastępca
26.	Pracodawcy RP	<b>Artur Widlak</b>	Prezes Polskiego Związku Producentów Kruszyw	<b>Staly członek</b>
27.	Świętokrzyski Związek Pracodawców Prywatnych <i>Lewiatan</i>	<b>Katarzyna Stępniewska</b>	Specjalista w <i>ŚZPP Lewiatan</i>	<b>Staly członek</b>
28.	Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej	<b>Karina Kalisz</b>	Departament Certyfikacji i Desygnacji	
29.	Ministerstwo Cyfryzacji	<b>Anna Gałązka</b>	Zespół ds. Wsparcia Strategicznych Działań w Obszarze Cyfryzacji Biura Analiz i Projektów Strategicznych	
30.	Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu Technologii	<b>Małgorzata Ślusarczyk</b>	Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu Technologii	
31.	Fundacja - Agencja Rozwoju Regionalnego w Starachowicach	<b>Ryszard Nosowicz</b>	Prezes Zarządu	

<b>32.</b>	Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego	<b>Ewelina Kwitek - Kozak</b>	Rzecznik Funduszy Europejskich
<b>33.</b>	Izba Gospodarcza „ <i>Krąg Turystyki Zdrowotnej</i> ”	<b>Monika Knefel</b>	Prezes Zarządu Izby Gospodarczej „ <i>Krąg Turystyki Zdrowotnej</i> „
<b>34.</b>	Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej	<b>Justyna Gorczyca</b>	Pracownik Departamentu Certyfikacji i Desygnacji w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej